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Republika e Kosovés/Republika Kosova/Republic of Kosovo

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Regulatorna Korisija Javne Nabavke
Public Procurement Regulatory Commission

Mbéshtetur n& nenin 25, paragrafi 8 dhe 9 i LPP-s& Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr, 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Bordi i KRPP-sé
bazuar né kérkesén e Organit Shqyitues t& Prokurimit {OSHP-sg) t& parashtruar né KRPP
pér anulimin e Certifikatés Profesionale p&r menaxherin e Prokurimit t& KK Viti- z.Fadil
Abazi, merre kété:

VENDIM

ANULOHET Certifikata Profesionale p&r menaxherin e Prokurimit t& Autoritetin Kontraktues—
KK Viti- z.Fadil Abazi,

ARSYETIMI

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP), duke u bazuar né Rregulloren Nr. 2/2017 né paragrafin .
9 t€ nenit 25 t€ LPP-sé ka parashtruar kérkesé pran& KRPP-sé, pér anulimin e certifikatés
profesionale t& prokurimit, pér menaxherin ¢ Prokurimit t¢ Autoritetin Kontraktues — KX Viti- z.
Fadil Abazi .

Kérkesa né fjalé (sipas OSHP-s&) parashtrohet me arsyetimin se i larté cekuri n& cilésing e
menaxherit t€ zyr€s s€ prokurimit né AK-KK Viti p&r aktivitetin e prokurimit “Ndé&rtimi i rrugés
Viti-Kérbliq-Kaganik-Faza e Il (dyt&)” me nr, t& prokurimit 657-20-5829-511, ka béré shkelje
esenciale t& LPP-s&, pér faktin se zyrtari né fjalé ka vendos né dosjen e tenderit kérkesa
diskriminuese dhe nuk e ka pezulluar aktivitetin e prokurimit né platformén e prokurimit edhe pse
ka pranuar kérkesén pér rishqyrtim nga OE “Rahovica Comerce” SH.P.K-Ferizaj mé dt,
11.11.2020, duke vepruar né kundérshtim me nenin 108/A paragrafi 2 i LPP-s&, ka béré shkelje
lidhur me aktivitetin e prokurimit ng {jalg, t& inicivar nga AK KK-Viti, e q& pretendimet ankimore
ijang aprovuar ankuesit edhe né rastin e shqyrtimit t& ankesés nr.1031/20, ku me vendim t& OSHP-
s¢ éshté aprovuar ankesa sipas konstatimeve t& raportit t& ekspertizés nr, 1031/20.



Menaxheri i prokurimit KK Viti nuk ka zbatuar vendimin e OSHP-s& me nr, 1031720, t&
dt.28.12.2020.

Komisioni pér trajtimin e ankesés s¢ OSHP-s&, i formuar nga Bordi i KRPP-s& me vendimin
nr.01/2021 i datés 13.01.2021 né pérbérje prej 3 anétaréve bazuar né dokumentacionin t& cilin e
ka pasur né dispozicion ( Njoftim lidhur me vendimin 1031-20 t& datés 30.12.2020 dhe Vendimi
PSH nr, 1031/20 t& datés 24.12.2020): '

Me date datén 06.10.2020, OE “Rahovica Comerc” shpk ka béré kérkess pér ri-shqyrtim qé ka
pasur t& bejé me kérkesat ¢ dosjes sé tenderit Ancksi 1, e cila pas shqyrtimit nga njésia e kérkesés,
Eshie aprovuar kérkesa pér ri-shqyrtim,

Autoriteti Kontraktues-KX Viti e ka aprovuar kérkesén ¢ OE “Rahovica Comerce” sh.p.k, duke
respektuar afatet ligjiore né ushtrimin e & drejtés pér tishqyrtim, né pajtim me pikén 3.1 t& Nenit
109/A & Ligjit aktual t& LPP-sé.

Autoriteti Kontraktues pas aprovimit t& kérkesés pér rishgyrtim, mg datén 09.10.2020, nxjerr njé
vendim pér OF “Rahovica” sh.p.k, ku tregon se ka aprovuar kérkesén pér rishqyrtim dhe ka bérg
ndryshime né dosjen e tenderit.

Né& po & nj&jtén daté m& 09.10.2020 AK pas aprovimit, ka publikuar Njoftimin pér Informata
shtes¢ ose Pérmirésim Gabimi, duke ndryshuar kérkesat ng dosjen e tenderit,

Me datén 24.11.2020, OE “Rahovica Comerce” sh.pk, prapé béng kérkesé pér rishqyrtim me
kérkesa t& njgjta me ato t& datés 06.10,2020, ndérsa me datén 26.11.2020 AK i drejtohet me e-mail
OE, ku kérkon sqarime rveth shqyrtimit t6 kérkesave t& pérséritura, pasi q¢ AK ka aprovuar
kérkesén e paré (09.10.2020) duke béré ndryshime né dosjen e tenderit,

Me datén 28.11.2020, OF “Rahovica Comerce” sh.p.k, deponon ankesé né OSHP nr. t& protokollit
1031720 kundér AK KK-Viti lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Nd&rtimi i rrugés Viti-
Kérblig-Kacanik- Faza Il (dyt&) me nr, t& prokurimit 657-20-5829-511.

Rrjedhimisht paneli shgyrtues kundrejt kétij aktiviteti té prokurimit mé datén 16.11.2020 ka nxjerr
vendimin P.SH nr. 793-807/20, ku pérmes t& njejtit éshté obliguar AK q& & béjé ndryshimet ng
dosjen e tenderit dhe t& veproj konform Nenit 53.7 t& LPP-sé. AK me datén

Si rezultat i kétyre shkeljeve t& LPP-s8, OSHP me daién 28.12.2020 merr vendim me nr, t&
protokollit 1031/20, me t& cilin vendim kérkohet anulimi i njoftimit p&r kontraté t& aktivitetit &
prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés Viti-Kérblig-Kacanik- Faza H (dyt&) me nr. t& prokurimit
657-20-5829-511i iniciuar nga AK Kuvendi Komunal Viti dhe me rastin e ri-tenderimit t& hartoj
kérkesa dhe kritere konform dispozitave 18 I,PP-sé.

Komisioni pér trajtimin e ankesés s& QOSHP-s&, i formuar nga Bordi i KRPP-s& me vendimin
nr.0172021 i datés 13.01.2021 né pérbérje prej 3 anétaréve sa i pérket aktivitetit t& prokurimit
“Ndertimi i rruggs Viti-Kérblig-Kaganik-Faza e 11 (dyt€)” me nr. t& prokurimit 657-20-5829-511,
inicivar nga AK KK Viti , pérkatésisht Vendimit PSH nr.103/20 & dt. 24,12.2020, bazuar ng
déshmité e ofruara nga AK KK Viti ( i cili pretendon) se nga OSHP nuk ka kurrfaré konfirmimi



pér anulimin e procedurés sé prokurimit nuk ka hasur ng ndonjé shkelje serioze t& dispozitave
ligjore & do t& shpie né anulimin e certifikatés. '

Pas trajtimit mé t& gjerd (& kérkesss dhe analizimit t& aktivitetit t& prokurimit me titull “Nd&rtimi i
rruges Viti-Keérblig-Kacanik- Faza 11 (dyt&)” me nr. t& prokurimit 657-20-5829-511 & iniciuar nga
AX-Kuvendi Komunal Viti, pérkatésisht vendimet e OSHP-s& [8shuar nga Paneli shqyrtues, dhe
né raportin ¢ komisionit shqyrtues t¢ kérkesés s¢ OSHP-s&, Bordi i KRPP-g& giene se &shtd
cvidente q& Zyrtari pérgjegjés i prokurimit né aktivitetin e cekur mé lart, ka vendosur kritere dhe
kérkesa diskriminuese dhe favorizuese e kundétligjore dhe né vazhdimési ka insistuar ti pérdoré
ato edhe pas ri-tenderimit & aktivitetit t& nj&jts t& prokurimit.

ZPP duke gené n& dijeni t& kétyre ka vendosur po t& njéjtat kiérkesa né njoftimin pér
kontrat& me nr. t& prokurimit 657-21-1572-5-1-1 i datés 26.03.2021, pér té njéjtin aktivitet
prokurimi.

Kéto veprime t8 zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit, shkeljet e vazhdueshme ligjore dhe sidomos
insistimi i tillé pér t& vendosur kritere krejtésisht jo ligjore, kufizuese diskriminuese dhe aspak né
harmoni me specifikat e kontratés edhe pas vendimeve t& OSHP-sé (& cilat kand kérkuar
korrigjiimin e tyre jang t& pa pranueshme dhe né t& nj&jtén koh& zyrtarin pérgjegjés t& prokurimit
& larteekur e b&jné njé recidivist (pérsérités) t& shkeljes sé ligjit t& LPP-s&.

Po ashtu ZPP n¢ fjalé ka njé evidencé tjetér negative duke qen€ se sipas t& dhénave nga
Departamenti i Monitorimit t&¢ KRPP-sé n& vazhdimési &shté kontaktuar nga zyrtari monitorues i
KRPP-s& duke kérkuar nga ai qé t§ korrigjoj aspektet ligjore né aktivitete tjera t& prokurimit publik
t¢ ndérmarra nga KK- Viti,

Gjithashtu, KRPP-ja t& njéjtit mg datén 27.02.2020 i ka léshuar edhe “Vérejtie té fundit”, pér
aktivitete e zhvilluara gjaté vitit 2019 po ashtu pér shkelje t& procedurave t& prokurimit dhe pér
performancén e tij t& dobét né menaxhimin e aktiviteteve t& prokurimit,




Bordi i KRPP-sé, n& mbéshtetje t& nenit 25, paragrafit 8 & Ligjit Nr. 04/1-042 pé&r Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, duke u mbéshtetur né t& dhénat e cekura mé larté dhe né faktin se ZPP né fjal ka vazhduar
né ményré t& pa pérmirésueshme t& bijé shkelje t8 rénda ligjore vendosi si né dispozitiv t kétij
vendimi,

Z. Osman Vishaj, Kryetar
Komisioni Rreguifativ i Prokurimit
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KESHILLI: JURIDIKE:

Kundeér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund

t€ ankohet sipas nenit 25, paragrafi 8 & LPP-se
né gjykatén kompetente n& pajtim me
rregullat e zakonshme pér shqgyrtimin gjiygésor
t€ vendimeve administrative,

Vendimi t’u dérgohet:

IX1 Organit Shqyrtues t& Prokurimit (OSHP)

1X1 Autoritetit Kontraktues — Kuvendit Komunal-Viti
1X1 Palss

[X1 Arhivés s8 KRPP-&s

Dt. 31.05.2021



